.

s 1 B,
: e

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA n2 63/2017 !

ne 277/2017

| DIsPENSA A LICITACRO ||

Processo Administrativo

INTERESSADO

ADMINISTRAGAO GERAL
BENEDITO ALVES JUNIOR

|VALOR MAXIMO: R$ 8.000,00 (®ito Mil Reais).

OBIJETO

CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O
TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI, COM PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO|
(15 Dias), E PREVISAO CONTRATUAL EM ATE 180 Dias.

CRITERIO DE AVALIAGAO: Dispensa Por item
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MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRAGAO

Excelentissimo Senhor Prefeito

O presente memorando tém por finalidade levar ao conhecimento de Vossa
Exceléncia a necessidade de CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE
PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI

No que se refere a necessidade desta contratagao, tem por objetivo a necessidade de
levantar dados junto aos usuarios da rede de transporte coletivo do Municipio de Ibaiti, Estado do
Parana. levantando in loco um conjunto de informagdes para estimar o numero de pessoas que
utilizam os servigos, a classe social, faixa etaria e género, informagdes estatisticas, avaliando a
capacidade de pagamento dos usuarios, trazendo informacdes que auxiliardo a equipe
econdmica a definir o valor da tarifa do transporte coletivo.

Neste sentido, buscando dar celeridade ao procedimento, elaboramos o pesquisa de
pregos para CONTRATACAO DE EMPRESA PARA PESQUISA DE MERCADO SOBRE
TRANSPORTE COLETIVO, obtendo um valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais).

Por fim encaminhamos as informagdes juntamente com os orgamentos obtidos, certo
de sua habitual atengéo, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 28 de junho de 2017

BENEDITO ALVES JUNIOR

SECRETARIO MUNCIPAL DE ADMINISTRAGAO
PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



Londrina, 23 de maio de 2017

Alvorada Pesquisas

Rua Raja Gabaglia, 353 - Jd Quebec - Londrina/PR
Fone: 43 3347-4809
alvorada@alvoradapesquisas.com.br

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
A/C: Excelentissimo Prefeito Municipal
Dr. Antonely de Cassio Alves de Carvalho

REF.: PESQUISA SOBRE MOBILIDADE URBANA E CAPACIDADE DE PAGAMENTO

Estamos encaminhando proposta para realizag@o de Pesquisa de Mercado
sobre o Transporte Coletivo, no municipio de Ibaiti/PR.

Atenciosamente,

‘Waldimir Coutinho Mendes
Diretor - (43) 99910-2727
coutinhomendes@sercomtel.com.br

coutinho@alvoradapesquisas.com.br
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* MOBILIDADE URBANA E RURAL

*Sistema interno de controle e verificagao:

A coleta de dados é feita por entrevistadores da Alvorada Pesquisas,
devidamente treinados para pesquisa de mercado e opinido. As entrevistas séo
fiscalizadas durante a realizagdo do campo por supervisores que acompanham o
trabalho. Os questionarios aplicados sao criticados e revisados na totalidade pelos
supervisores internos. O trabalho de controle, verificag@o e checagem é realizado por
meio eletrdnico no CPD da empresa. As planilhas séo digitadas e redigitadas.

*Relatorios:

As tabelas s&o de facil leitura, dispensando, até mesmo, analises separadas.
Os cruzamentos mostram os diferentes angulos de cada tema proposto, facilitando,
inclusive, projegoes.

Os resultados poderao ser lidos pelo total da amostra, com cruzamentos por
perfil socio-demografico: sexo, idade, escolaridade, classe social, renda, atividade
profissional, setores e bairros.

Outros cruzamentos serao possiveis desde que haja base suficiente para
andlise estatistica.

Questionario:

Elaboragao do questionario em conjunto com o cliente, visando atender as
reais necessidades da Prefeitura Municipal de Ibaiti.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
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M.BILIDADE URBANA E RURAL - IIAITI

O trabalho tem por objetivo levantar dados junto aos usuarios da rede de
transporte coletivo do municipio de Ibaiti/iPR, que subsidiara estudos técnicos
objetivando referenciar o processo licitatorio futuro. O levantamento in loco, tera, ainda,
um conjunto de informagbes para estimar o numero de pessoas que utilizam os
servicos, a classe social, faixa etaria e género, informagoes estatisticas que permitam a
elaboragéo de projetos técnicos que garantam otimizagdo, modernizacao e até mesmo
a ampliagédo dos servigos. Sera aplicado juntamente, um questionario especifico para
avaliagéo da capacidade de pagamento dos usuarios, que trara informagées que
auxiliarao a equipe econémica a definir o valor da tarifa do transporte coletivo.

A Pesquisa sera um banco de informagoes digitais de propriedade da
Prefeitura Municipal de Ibaiti.

O universo a ser trabalhado sera a totalidade das linhas de 6nibus ofertadas
pelo municipio. Serdo entrevistados, consumidores, pelo método de arrolamento,
que representem os usuarios do setor urbano e rural.

R S S

0. de cadastrﬁm(e nto - metecdologla

Metodologia. A metodologia utilizada pela Alvorada é a de arrolamento, que
consiste na coleta de informag&es sobre cada uma das economias na zona urbanado |
municipio, com entrevistas pessoais atraves de questionario padronizado e estruturado '
paraa coleta.

Para este trabalho, a Alvorada Pesquisas aplicara coleta digital, estimando-se,
inicialmente, entrevistar 400 usuarios do transporte coletivo.

A coleta de dados é feita por entrevistadores da Alvorada Pesquisas,
devidamente treinados para pesquisas de mercado e opiniéo, e a fiscalizagdo de campo
realizada por supervisores que acompanham o trabalho. Os questionarios aplicados
sao criticados e revisados na totalidade pelos supervisores e revisores. O trabalho de I
controle, verificagao e checagem é realizado por meio eletrénico no CPD da empresa. bl

Por essa metodologia sera possivel visualizar, através de tabelas, os dados dos I
consumidores. Assim, a analise sera mais facil e demandara menos tempo.Aclarezae a o
visao do universo garantirao eficiéncia e acerto na escolha das medidas que subsidiarao i
as decisoes da Prefeitura. '
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) Atribuigdes da Alvorada Pesquisas

MOBILIIADE URB.

ANAE RURAL

e s

Planejamento e distribuigdo da coleta;

Elaboragao dos questionarios;

Pré-teste dos questionarios;

Entrega de cronograma de realizagé@o da pesquisa com as datas de inicio
e término do trabalho de campo;

Coleta dos dados;

Critica de 100% dos questionarios a serem considerados nos estudos;
Checagem do material durante o campo;

Codificagéo, digitagéo e consisténcia das respostas;

Processamento dos dados;

Elaboragéo e entrega dos relatorios impressos e banco de dados em
formato eletronico.

& Atribuicdes do cliente

de tempo de aplicagao e quantidade de perguntas;

Fornecer dados e mapas do setor, que serdo aplicados na
elaboracéao do questionario;
Aprovagao do questionario/formuldrio, dentro dos parametros

¢ Confidencialidade

As informag6es constantes nesta proposta serdo tratadas como
estritamente confidenciais e de propriedade da Contratante;

AAlvorada Pesquisas segue conceito de ética que garante total
confidencialidade dos dados ao Contratante;

E, ainda, que nenhuma resposta deste trabalho sera repassado
de forma individual para nenhuma empresa ou pessoa fisica.
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MOBILIDADE URBANA - investimento -f.. N I

Investimento. Para a realizagao da pesquisa de mercado na cidade de Ibaiti, com
a aplicagao de 400 entrevistas, tabulacdo e entrega dos relatérios 15 dias apds a
aprovagao da presente proposta, o investimento global sera de R$ 7.800,00 (sete mil e
oitocentos reais).

Forma de Pagamento: Na entrega dos relatdrios.

Os valores devem ser depositados em conta corrente da Alvorada Pesquisas - WJ
Mendes.

Dados bancéarios:

WJ Mendes Pesquisas - Eireli ME
CNPJ: 15.293.191/0001-02
Inscricao estadual: isento

Banco Itald - 341
Agéncia: 3770
C/C:47780-4

Transporte Coletivo lbaiti- validade da proposta

Esta proposta tem validade de 30 dias.

Declaramos que, no prego estdo incluidos os custos diretos e indiretos, bem como
hospedagem, transporte, traslado interno, alimentagéo da equipe de pesquisadores,
administragao, lucro e imprevistos, inclusive todos os tributos sujeitos em decorréncia
da presente proposta.

Que concordamos com as demais disposigdes do Termo de Referéncia.
Londrina, 23 de maio de 2017

Waldimir Coutinho Mendes i
Diretor L
Alvorada Pesquisas

coutinho@alvoradapesquisas.com.br
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Av. Jdllio Assis Cavalheiro - 1400 | Francisco Beltréio
TEL: (46) 35240400 | radarinteligencia.com.br f :)

Francisco Beltriio-Parand. 29 de Maio de 2017.

De - Radar Inteligéneia Lida.
Para - Prefeitura Municipal de Ibaiti — Parand

Ref: Praposta Orgamentiria
Prezados Senhores:

Segue nossa proposta orgamentdria para pesquisa de opinido publica. com o
objetivo de obter dados ¢ informagdo referentes ao transporte coletivo da C idade de Ibaiti-
Parana.

Topicos que serfio pesquisados:

|-Parcela da populagiio que utilizam o Transporte;
2-Volume de passagens (total de usudrio més);
3-Perfil dos usuidrios (sexo, idade, escolaridade, renda);
~I— Rewido de moradia:
5-Avaliagiio do transporte existente (.m,ndmu.mo seguranga, hordrios, linhas):
r.’)—ld:..!mlu.‘u,uo do valor ideal da pussagem;
7- Identificagiio dos veiculos de comunicagfo ideais para campanhas com esse publico (rddios,
Jornai. paniletos ¢ etc):
g-Outros...

Investimento:
$.000.00 (oite mil reias)

Forma de pagamento |
Apos a entrega do relatorio ¢ emissiio da NF

Sendo 0 que se apresenta para o momento, antecipamos nossos agradecimentos.

;\1c11ciosiumcnuh (-/\ ro 431 g 61 !g 33 1"!(‘

RADAR INTELIGENCIA LTDA

Antonio Geraldo lopa Yotti -
Radar lutcligul,m Lida.
ONPJ: 00.481.9

P

AV. JULIO ASSIS CAVAL HFEIROD 14n?
CEP 856ui-ubU

701.65 ‘mnmsco BELTRAO - PA®
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Email — orcamentos.ibaiti@hotmail.com

Documento de Elisangela e Deco Watfe

Elisangela Heidgger <elisheidgger@hotmail.com>
ter 20/06/2017 08:53

Fara orcameritos.ibaiti@hotmail.com <arcamentos.ibaiti@hotrnail.com>;

1 anexos (52 KB)

PROPOSTA TRANSPORTE COLETIVO pdf;

PROPOSTA TRANSPORTE COLETIVO.pdf

https://outlook.live.com/owa/ ?path=/mail/search/rp

Page 1 of |

28/06/2017




ZETTA 5- SERVIGOS E PESQUISAS EIRELLI
CNPJ. 07.278.993/0001-07

CURITIBA, 03 DE MAIO DE 2017.

PARA:
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI - PR

A/C. SRA. DANIELE

ASSUNTO: TOMADA DE PREGOS PARA PESQUISA DE TRANSPORTE COLETIVO

PREZADA DANIELE.:

ATENDENDO AO SEU PEDIDO, SEGUE NOSSA PROPOSTA DE PREGOS PARA
COLETA DE DADOS PARA O TRANSPORTE COLETIVO DE IBAITI-PR.

| DESCRIGAO DOS SERVIGOS VALOR (R$)

COLETA DE DADOS JUNTO A COMUNIDADE QUE UTILIZA O
SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO, PARA VERIFICAGAO
CENSITARIO DOS TOMADORES DO SERVICO EM EPIGRAFE,
AVALIACAO DOS VALORES ATUALMENTE COBRADOS PELO
SERVICO, E SUGESTAO DA COMUNIDADE PARA AS TARIFAS.

A COLETA DE DADOS DA PESQUISA TERA COMO OBJETIVO
AVALIAR 2.224 PESSOAS, COM MARGEM DE ERRO DE 2% E | R$17.000,00
GRAU DE CONFIABILIDADE DE 95%.

VALIDADE DA PROPOSTA: 30 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO : APOS A ENTREGA DO RELATORIO DA
CONCLUSAO DOS SERVICOS.

Rua: Des. Vieira Cavalcanti, 265 - Alto S. Francisco — CEP. 80.510-090
Fone: (41) 3016-7151 - e-mail: glaucovital@hotmail.com




NOSSA PROPOSTA INCLUi EQUIPE com : 1 COORDENADOR e
ESTATISTICO, 3 ENTREVISTADORES.

» ALIMENTAGAO,
» TRANSPORTE,
» OBRIGAGOES TRABALHISTAS E PREVIDENCIARIAS,

ATT.

GLAuco VITAL
Diretor

ZETTA 5 SERVICOS DE PESQUISA EIRELI - ME

Rua: Des. Vieira Cavalcanti, 265 - Alto S. Francisco — CEP. 80.510-090
Fone: (41) 3016-7151 - e-mail: glaucovital@hotmail.com




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

TERMO DE REFERENCIA
[1-0OBJETO |

CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O
TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI

[2 - JUSTIFICATIVA ]

A contratacdo dos servigos tem por objetivo a necessidade de levantar dados junto aos usuarios da
rede de transporte coletivo do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, levantando in loco um conjunto de
informag6es para estimar o numero de pessoas que utilizam os servigos, a classe social, faixa etaria e
género, informagdes estatisticas, avaliando a capacidade de pagamento dos usuarios, trazendo informagbes
que auxiliardo a equipe econdmica a definir o valor da tarifa do transporte coletivo.

[3 - QUANTITATIVO / ESPECIFICAGOES TECNICAS / VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO |

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos.

[LOTE: 1 - Lote 001
item  |Nomedo'servigo Quantidade Unidade Prego maximo, Eregl;o' maxime’
- total
1 SERVICOS DE 1,00 SERV 8.000,00 8.000,00
PESQUISA DE
MERCADOQ SOBRE
TRANSPORTE
COLETIVO Elaboragéo de
questiondrio em conjunto
com oS usuarios, levantar
dados da rede de
transporte coletivo do
Municipio de Ibaiti,
visando atender as reais
necessidades da
Prefeitura Municipal de
Ibaiti, para melhor atender
a populagdo.

TOTAL 8.000,00

EMPRESAS QUE PARTICIPARAM DO ORCAMENTO

EMPRESA |[ cNPJ ]
ALVORADA PESQUISAS - W J MENDES PESQUISAS - 15.293.191/0001-02
EIRELI-ME

RADAR INTELIGENCIA LTDA ][00.481.961/0001-65
ZETTA 5 - SERVICOS E PESQUISAS EIRELI-ME [ 07.278.993/0001-07 |

[4 - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVIGO

* LOCAL DA ENTREGA: SECRETARIA MUNCIPAL DE ADMINISTRACAO,
* PRAZO DE ENTREGA: 15 Dias
* VIGENCIA CONTRATUAL PREVISTA: ATE 180 Dias

[5 - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUCAO

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.500-000 - Ibaiti PR — www.ibaitlL.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitag6es e Contratos

A entregalexecugdo do objeto devera ser feita apos a solicitagéo, e efetuado em até 15 Dias,
observado o disposto no paragrafo tnico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apbs o recebimento da Ordem de
Entrega/Servigo expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega deverd ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicdo do objeto que venha a ser constatado nao estar
em conformidade com as referidas especificagbes.

[6 - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO |

O acompanhamento da entrega/execucdo do objeto serd dard pelo Secretario/Departamento
solicitante.

[ 7- CRITERIOS DE ACEITABILIDADE |

Apbs solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissdo de requisigdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:
a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagao do objeto;
b. Definitivamente, ap6s a verificagéo da qualidade e consequente aceitagao pelo setor competente;

| 8 — DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS |

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram realizados
pelo Sr. Deyvitt Augusto Leal, Secretario Municipal de Governo, e sao verdadeiros.

(9= DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES |

Conforme quantitativo e especificagoes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo Departamento
de Licitagdes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti, 28 dw 2017.
" /
BENEDleAAvaS JUNIOR
SECRETARIO MUNCIPAL BE ADMINISTRAGAO

PORTARIA N° 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR = www.lbaiti.pr.gov.br



Municipio de Ibaiti
Solicitagao 213/2017
Termo de Referéncia

Solicitagdo

Nimero Tigo Enitidoem Quanhcate de Ilens
213 Contratagao de Servigo 2810612017 1
Solicitante Processo Gerado
Cacigo Nore Ninmpro
57315-9 BENEDITO ALVES JUNIOR 276/2017
Local
Codgo Nome
6 ADMNISTRAGAO GERAL
Orgdo Pag t
Nome Forma
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO E FINANCAS ATE 30 DIAS APOS EMI
Entrega
Local Frazo
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO 15 Dias
Descrigao:

CONTRATACAC DE EMPRESA PARA REALIZAGCAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE

COLETIVO

“Juslificativa:

contratacac dos servigos tem por objetivo 4 necessidade de levantar
rede de transporte coletivo do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana,
a nimero de pessoas dgue ytilizam os
avaliando a capacidade de pagamento dos usuarios,
eguipe aconémica a definir o valer da tarifa dc transporte

de informagdes para estimar
etaria e género, informacdes estatisticas,
trazendo informagdes que guxiliarso a

coletivo.

servigos,

dades junto aos ysudrios da
tevantando in loco um conjunto
a classe social, falza

001 Lote 001

Quantidade

Cdédigo Nome Unidade Unitario Valor
020871 SERVIGOS DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE TRANSPORTE COLETIVO SERV 1,00 8.000,00 8.000,00
Elaboragdo de questiondrio @m conjunto com 03 usudrios, levantar dados da rede de transpone
coletivo do Municipio de Ibaiti, visando atender s reais necessidades da Prefeitura Municipal de
Ibaiti, para melhor atender a populagdo.
Sem Dotagéo 1,00 £.000,00
TOTAL §.000,00
TOTAL GERAL
subtotal por fonte de recurso @ conta de despesa
03.001.04.122,0004,2004 0,00
cod 00330 Fante 00000 G.Fonte B @,Q0
rod 00340 Fente 00510 G.Fonte B 0,00
Cod £, 00
04.001.15. 0,00
Cod 0,00
13.002.22; 0,00
Cod ) 0,00
15.001,04.121.,0005.2078 0,00
cod 03910 Fonte 00000 G. Fonte E 0,00
17, 001,04, 123.0006. 2080 0,00
fod 03080 Fonte 00000 G. Fonta B 0,00

Sem dotagac

Eminoo por. ELISANGELA HEIDGGER BENTO VIATFE, naversda 55178

280672017 1021113




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licita¢cdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atencéo as informagdes;

DETERMINO:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela SECRETARIA MUNCIPAL DE
ADMINISTRAGAO;

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagdes, para manifestacdo acerca da
contratagéo ora solicitado;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade
expedindo certiddo de existéncia de dotagéo e saldo orgamentario para fazer face as
despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando,
quando for o caso, o impacto orgamentario financeiro;

v Apbs, a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislaga@o
em vigor;

v Volte-se para decisao.

Ibaiti,

Antonely’de Céssio Alves de Carvalho

Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR— www.ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagoes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Pelo presente expediente, em cumprimento ao. despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a CONTRATAGAO DE EMPRESA
PARA REALIZAGCAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO
MUNICIPIO DE IBAITI.

E a informagao.
O referido é expressao da verdade e dou fé.

Ibaiti, 28 de junho de 2017.

Elisangela-Heidgge L to Watfe
Diretora do Departamento de Licitagdes e Contratos.

Portaria n° 321, de 01/0672017

Exmo.? Sr.
Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal,

Conforme solicitacio de Vossa Exceléncia acerca de informacdes da existéncia de dotagOes
orcamentarias visando a CONTRATACAQO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE
PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE
IBAITI, no valor total de R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais), temos a informar o que adiante
segue:

[ - Em verificagdo junto ao orgamento municipal, foi constatada a existéncia
de dotacdes orgamentdrias suficientes para a realizacdo de despesas desta natureza, com a

seguinte classificagdo contabil:

DOTACOES

Exerciclo |Contada  |Funcional programatica Fontede [Naturezada. Grupoda fonte
da despesa 5 recurso.  [despesal :
despesa |

2017 330 03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 340 03.001.04.122.0004.2004 510 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 350 03.001,04.122.0004.2004 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 1000 04.001.15.452.0013.2020 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 3670 13.002.22.591.0016.2074 0 3.3.80.39.00.00 Do Exercicio
2017 3910 15.001.04.121.0005.2078 0 3.3.90.35.00.00 Do Exercicio
2017 3930 17.001.04.123.0006.2080 0 3,3.90.38.00.00 Do Exercicio

E o que tinhamos a informar.

Ibaiti, 29 de junho de 2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR— www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

Ibaiti/ Pr, 29 de junho de 2017.

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS
PARA: PREFEITO MUNICIPAL

ASSUNTO: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE
MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI

Em resposta ao seu expediente s/n°, venho informar-lhe o solicitado:

1 - Recursos Financeiros — Existem recursos financeiros, no valor maximo de RS
8.000,00 (Oito Mil Reais).

2 — Modo de Pagamento — Até o dia 30 (trinta) do més subseqtiente a emissao da Nota

Fiscal Eletronica-NF-e, devidaente atestado pelo s Ior competente.

Braz Goulart.
Secretario|Municipal de Finangas
Portaria p° 007 de 02/01/2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.Ibaitl.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

Ibaiti, 30 de junho de 2017.

DA: PROCURADORIA JURIDICA
PARA: EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL

Excelentissimo Senhor Prefeito.

A apreciagido desta Procuradoria Juridica veio a solicitagdo apresentada
pelo Secretario Municipal de Administragao, Sr. BENEDITO ALVES JUNIOR, visando em
apertada sintese a CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE PESQUISA
DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIiPIO DE IBAITI.

Em cumprimento ao despacho inicial do Excelentissimo Prefeito, a
Diretora do Departamento de Licitacdes e Contratos, Sra. ELISANGELA HEIDGGER
BENTO WATFE, informou a inexisténcia de procedimento licitatério para a referida
contratacdao. O Responsavel pelo Departamento de Contabilidade, Sr. ANILSON
GONCALVES, informou a existéncia de previsio de Recursos Or¢amentarios. Ato
continuo o Secretario Municipal de Financas, Sr. SIDINEI BRAZ GOULART, informou a
disponibilidade financeira para a referida contratacdo, sendo no valor maximo de R$
8.000,00 (Oito Mil Reais).

Salvo melhor juizo e entendimento acreditamos que a aquisicdo pode ser
dispensada de procedimento licitatério, com fulcro no inc. II do art. 24 da Lei n°®
8.666/93, in verbis:

Art. 24. B dispensdvel a licitagao:

-]

III - para vutros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) o limite previsto
na alinea ‘a’, de inciso Il do artigo anterior e pura alienagées, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou
alienagao de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez;

Assim, os dispositivos legais condidos no art. 24, I e II, da Lei n®
8.666/93, preveem a dispensa de licita¢ao quando o valor da contratagao nao ultrapassa
o percentual de 10% (dez por cento) dos limites estipulados para a modalidade de
convite, para servicos ou compras diversas.

A redacdo do aludido diploma dispensa maiores comentarios, pois,
busca-se facilitar o andamento do procedimento da Administragao Publica.

Inquestionavelmente, cabe a area administrativa, nos casos de
contratacao direta, por dispensa de licitagdo enquadravel nos inc. I e II, do art. 24 da Lei
n° 8.666/93, iniciar e terminar, sob sua exclusiva responsabilidade, todo o
procedimento de contratacdo, observando, no que couber, o disposto no art. 38, da
referida lei, e demais procedimento concernente, tais como, v.g.:

a) Pesquisa de prego junto a, pelo menos, trés empresas do ramo

pertinente ao objeto da contratagao pretendida;
b) Comprovacdo de regularidade da empresa proponente com as

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaitl PR — www.ibaiti.pr.gov.br \§



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagoes e Contratos

obrigacoes fundiarias e previdenciarias, mediante certidao fornecida pela Caixa
Econémica Federal e pela Secretaria da Receita Federal, respectivamente;

¢) Proibigao de contratacdo de obras, servigos e compras frequentes e
respectivas, com base nas autorizacoes contidas nos dispositivos legais acima
mencionados, que possa caracterizar fracionamento de despesas.

Finalmente, convém ressaltar que, embora nao seja obrigatério e de
regra, sequer usual o instrumento de contrato nas hipéteses de contratacdes de valores
restritos, a teor do que faculta o art. 62, da Lei n® 8.666/93, sua eventual adogao viria
de implicar a necessidade de submissao da respectiva minuta ao crivo do érgao juridico,
inteligéncia do paragrafo tinico do art. 38 da Lei n° 8.666/93.

Conclui essa procuradoria, que a contratagdo ora pretendida e almejada,
deve-se ser levado ao crivo do procedimento de Dispensa a Licitacao, com fulcro no inc.
Il do art. 24 da Lei n° 8.666/93.

Por fim, este Procurador orienta que seja evitado pela Administracao
Publica Municipal as contratagdes/aquisicoes de servicos e compras frequentes e
repetitivas, devendo os Secretarios e Diretores pautar-se pelo planejamento das compras

e contratacdes de servicos necesgérios ao funcionamento da maquina publica.
E o parecer, sop cengura.
A sk v
JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SAN A (
OAB 37.806/PR '

Procurador Geral do Municipio
Portaria n® 002 de 02 de janeiro de 2017

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientagdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da
aquisigao/contratagéo ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n° 8.666/93, solicitamos
de Vossa Exceléncia a AUTORIZAGAO para abertura de processo de DISPENSA A LICITAGAO
para CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI. com o critério de julgamento

de Dispensa Por item, conforme as denominagées e especificagcées dispostas na solicitagao.
Sem mais para o momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti, 30 de junho de 2017.

& I (@
Elisangela Heidgger|Bento Watfe
Diretora do Departamento de Lici e Confratos.

Portaria n® 321, de 01/06/2017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

GABINETE DO PREFEITO

Em atengdo as informagdes do Departamento de Licitagao, Dep. de
Contabilidade e a orientagdo da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de
procedimento licitatorio de DISPENSA DE LICITAGAO, com o objeto de
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO DO MUNICIPIO DE IBAITI, com o critério de
julgamento de Por item, Dispensa, nas mesmas condigées e quantitativo disposto na

solicitagao Inicial.
Intime-se o Setor de Licitagé&o para providéncias

Cumpra-se.

Anto i lves de Carvalho
refeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone {43) 3546-7450 - CEP 84.300-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



IARIO OFICIA

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2017 | EDICAON2962 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 01 DE JUNHO DE 2017 | PAGINA 15
MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 317, DE 1° DE JUNHO DE 2017.

Exonera Fernando Lopes de Siqueira, do cargo em comissdo de Diretor do Deparfamento de
Licitagdes e Contratos.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigoas
que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4.1950,

RESOLVE

Art. 1° EXONERAR FERNANDO LOPES DE SIQUEIRA, portador da CI-RG n® 9.187.331-1 (SSP/PR) e inscrito no CPF/MF sob n® 050.143.969-25, do
cargo em comissdo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagio.

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretario Municipal de Administragao
Portaria n® 001, de 02,1.2017

PORTARIA N° 318, DE 1° DE JUNHO DE 2017.
Designa servidores para integrarem a Comissiio Permanente de Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigbes
que Ihe conferem o ant. 66, inclso VI, da Lei Organica do Municipio de 27.4,1990, e,

CONSIDERANDO o disposto no arl, 51, § 4°, da Lei Federal n® 8,666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal n® 839, de 28 de abril de 2017,
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO, para o processamento e julgamento das
licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigdes conferidas pela Lei n° 8.666/93:

« Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA, portador da CI-RG n* 8.187.331-1/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 050.143.969-25;

« Secretdria: ROSANGELA TEIXEIRA, poriadora da CI-RG n° 4.889.267-5/PR e inscrita no CPF/MF sob n® 710.877.378-15;

« Membro: WILSON OSCAR PETRY, poriador da CI-RG n® 4,281.749-0/PR e inscritc no CPF/MF n° 831.513.819-87;

« Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART, portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR e inscrito no CPF/MF sob n® 003.573.579-14.

Paragrafo Unico. O membro suplente sera convacado pelo Prasidents, na auséncia ou impedimento de quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 2° Os membros da Comisséo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gralificagdo pelos servigos prestados, de acordo com o
art. 2° item I, alineas "a" e “b", da Lei Municipal n® 839, de 28.4.2017.

Art. 3° Fica revogada a Portaria n® 047, de 11 de janeiro de 2017.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicagéo, com vigéncia até 1° de junho de 2018,

COMUNIQUE-SE

PUBLIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, ao primeiro dia do més de junho do ano de dois mil e dezessete (1°.6.2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR

Prefeito Municipal Secretdrio Municipal de Administragao
Poriaria n® 001, de 02.1.2017

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Cenlro — CEP 84.900-000 Os atos oficlais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaili.pr.gov.br assinados digitalmente




DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013, Lel Complementar Federal n® 101/2000 e Lei Complementar Estadual n® 137/2011
ANO 2017 | EDICAON2867 | IBAITI, Quinta-Feira, 12 de Janeiro de 2017 | PAGINAZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N.° 053, DE 12 DE JANEIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso de suas atribuigdes que Ihe conferem o Art. 66, Inciso VI, da Lei Organica
do Municipio de 27/04/90,

CONSIDERANDO o disposto no art.15, § 8%, e o art. 73, Inciso | & Il da Lei Federal n®. 8.6686, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE

Art. 1° CONSTITUIR a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE MATERIAIS E SERVICOS DO MUNICIPIO no ambito das Secretarias Municipais que

. tem como objetivo receber e examinar, no que diz respeito a quantidade e a qualidade, o material ou bens permanentes adquiridos pela Municipalidade.
Art. 2° Estabelecer que a Comisséao de que trata o art. 1° tera como competéncias;

| - raceber e examinar, no que diz respeito & quantidade e a qualidade, o material e/ou servigos entreque pelo centratade em cumprimento ao contrato

ou instrumento equivalente;

Il - solicilar 8 Unidade solicitante a indicagdo de servidor habilitado com conhecimento técnico em area especifica, para respecliva andlise e parecer
técnico do material adquirido;

Il = rejeitar o material sempre que estiver fora das especificagdes do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada
na fase de licitagio, podendo submeté-lo, se necessario, ac Conlrole de Qualidade;

IV — expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notificagao, no caso de rejeigao de material,

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar as providéncias pertinentes;
VI - rever seus atos, de oflcio ou mediante provocagio;

VIl = remeter 3 autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado.

VIl - receber e conferir os bens adquiridos e os servigos contratados, alestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efeluar o
encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens e de execugao de serviges, aleslando sua regularidade, bem como comunicar formalmente
ao Departamento de Licitagdes e Compras a constatagdo de qualquer irregularidade.

Art.3% Nomear, para compor a referida Comissao, os servidores ocupantes abaixo discriminados:

SERVIDOR LOTACAO RG N°
KELLY CRISTINA DE BARROS Departamento de Protegdo Social Basica 6.208.922-9
ANTONIO CARLOS DONOLA Departamento de Obras e Projelos 9.097.887-0
SEBASTIAO RODRIGUES DE PADUA JUNIOR Departamento de Servigos Urbanos 5.853.285-1
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES FACAI 1.068.619-9
HUDSON JUNIOR GONCALVES Secretaria Agricullura, Meio Amb. e Turismo 4.042.827-5
PAULO MIKCZA DEMUTRAN 4.013.334-8
WILSON OSCAR PETRY Prafeitura Municipal 4.281.749-0

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objelo serd realizado pela Comissao de Recebimento de Materiais e Serviges, bem como
pelo responsavel do setor solfgitante.

Art. 4° Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios anles de cumpridas as formalidades de recebimento, aceitagdo
& registro no competente instrumento de controle,

Art. 5° Esla Portaria entra vigor na data de sua publicagao, ficando revogada em especial a portaria n.® 829, de 22/10/2015,
COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos doze dias do més de janeiro do ano de dois mil e
dezessete (12/01/2017).
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

BENEDITO ALVES JUNIOR B
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

Prefeitura Municipal de Ibaiti
Praga dos Trés Poderes - Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Cenlro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicades sdo
Telafone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br inados digitalmente




W J MENDES PESQUISAS — EIRELI - ME
CNPJ: 15.293.191/0001-02
SEGUNDA ALTERACAO CONTRATUAL

WALDIMIR JOSE MENDES, brasileiro, natural de Terra Roxa — SP, casado sob
o regime de comunhdo universal de bens, empresario, portador da Carteira
Nacional de Habilitagao registro n° 00588976490, expedida pelo DETRAN PR,
CPF n° 313.987.239-91, residente e domiciliado em Londrina — Pr., a Rua
Santos, n° 797, apto 201, centro, CEP:; 86020-041, Sécio componente da
(EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA), denominada W
J MENDES PESQUISAS - EIRELI - ME, com sede na Rua Raja Gabaglia, n°
353, Jardim Quebec, CEP: 86060-190, com registro na Junta Comefcial do
Parana sob n° 41600004647 em 22.03.2012, e a Ultima alteragao sob n°
20123470102 em 18.05.2012, resolve por este instrumento particular de
alteragbes contratual, modificar o seu contrato primitivo de conforme as
clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Objeto social da EIRELI sera “Preparacdo de
documentos e servigos especializados de apoio administrativo, nas areas de
estudos de viabilidade técnica e econdmico, elaboragdo e execugdo de
levantamento amostral, analise, preparagdo e apresentagido de relatorios
empresarial e digitagao” passa a ser "Estudos de viabilidade técnica e econémica
na area de pesquisa de mercado, opinido publica e audiéncia; elaboracéo e
execugéo de levantamento amostral; andlise, preparagdo e apresentacio de
relatorios de pesquisas de mercado, opinido publica e audiéncia e Preparagao
de documentos e servigos especializados de apoio administrativo, nas 4reas de
estudos de viabilidade técnica e econémico, elaboragdo e execugdo de
levantamento amostral, analise, preparagdo e apresentagdo de relatérios
empresarial e digitagao".

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas vigentes
que nao colidirem com as disposigées do presente instrumento.

E por ter justo e contratado, firma o presente instrumento, em trés vias de igual
teor e forma.

Londrina, 01 de setembro de 2015.




JLNTAYCOMERCIAL

DO PARANA-

_I EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE NATUREZA EMPRESARIA)

ATO
002 - ALTERACAQ

NIRE CcNPd
i 4160000464-7 15.293,191/0001-02

|| NOME EIIPRESA
W .J MENDES PESQUISAS - EIRELI - ME

LOGRADOURO
RUA RAJA GABAGLIA

| compLEMENTO BAIRRO
JD. QUEBEC

MUNICIPIO
86.060-190 LONDRINA

TELEFONE ENDEREGO ELETRONICO
(43) 3324-2401 planotec@planolec.snv.br

T

. VIR [Ie 2rfe 2o by

v&uuumnen‘uns'-:ns_) ' _.._. RNMO 'M E— '
65.000,00

DESCRIGAD

Principal PESQUISAS DE MERCADO E DE OPINIAO PUBLICA

Secundaria PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APQIO ADMINISTRATIVO NAO
ESPECIFICADOS ANRIDRMEN R

CETO NOME EMPRE

e

INICIO DAS ATIIDAD!
15/02/2012

s PRP1500231159
|| OBIETO SOCAL

| EsTUDOS DE VIABILIDADE TECNICA E ECONOMICA NA AREA DE PESQUISA DE MERCADO, OPINIAO PUBLICA E AUDIENCIA; ELABORAGAO ]
|| E EXECUGAO DE LEVANTAMENTO AMOSTRAL; ANALISE, PREPARAGAO E APRESENTAGAO DE RELATORIOS DE PESQUISAS DE
MERCADO, OPINIAO PUBLICA E AUDIENCIA E PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
| ADMINISTRATIVO, NAS AREAS DE ESTUDOS DE VIABILIDAGE TECNICA E ECONOMICO, ELABORAGAQ E EXECUGAQ DE LEVANTAMENTO
AMOSTRAL, ANALISE, PREPARACAO E APRESENTAGAO DE RELATORIOS EMPRESARIAL E DIGITAGAO.

PR2201500458331 Pdgina 1de 2




JUNTAYCOMERCIAL

DO PARANA
e et e e S e
| NomE
| WALDIMIR JOSE MENDES
E CPF DATA NACIMENTO NUM. IDENTIDADE UF IDENTIDADE ORGAD EMISSOR SEXO
\| 313.987.239-91 04/10/1946 00588976490 PR DETRAN masculino
| HAGIONALIDADE ESTADO CIVIL REGIME DE BENS (3¢ casado)
|| BRASILEIRA Casado Comunhao Universal
PRCFISSAD E-MAIL
EMPRESARIO planotec@planotec.srv.br
EMANCIPACAD
i CONDTAD 0O SoCio DATAINGRESSO DATA SAIDA VALOR PARTICIPAGAD
‘| TITULAR PESSOA FISICA - EIREL| 2210312012
|| coNDiCho DO ADMINISTRADOR DATAINICIO MANGATO | DATA FIN MANDATG
| ADMINISTRADOR 22/03/2012
|| CARGO DIREGAD DATA SalDA
| ¢
ﬁ TIPO DE LOGRADQURO LOGRADOURO NUMEROD
i RUA RAJA GABAGLIA 353
~ COMPLEMENTO BAIRRO
" QUEBEC
e
i| cep MUNICIPIO UF PAls
/| 86.060-190 LONDRINA PR BRASIL
'l' T !ﬂ?‘!.'l?l:‘“"l"-—"—"‘"‘-—..l'l'l‘ﬁ'l:“l'f_"*‘h'!"l_?”'?—-p”??'f:n”'rr_-'ﬁ“?'?ﬂ'fm'rrﬂ“.-.__‘-.*ﬂ'ﬂ'T'f r'-"V-~'-‘r—-—*—-:"rrr:-‘:-—-_.—rtmrr-"l.-|-:-:--1—-n'-.-+73lc-:..*rf-'-v-:-.1mr==7-.—-—r--|~ B RS WS T e e T
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Instrugdes de Preenchimento e Navegagao - Impressio Pégina 1 de 1

Cadastro Sincronizado Nacional

FCP]

Eventos
Evento Data do Evento
244 - Alteragdo de atividades econdmicas (principal e secundarias) 01/09/2015

Identificagdo da Pessoa Juridica

Nimero do CNPJ
15.293.191/0001-02

Nome Empresarial (firma ou denominagdo)

Natureza Juridica

2305 - Empresa Individual de Responsabllidade Limitada (de Natureza
Emprasiria)

Dados do Orgio de Registro

Orgdio de Registro

Junta Comercial

NIRE

Atividade Econémica

Cédigo CNAE Principal
73.20-3/00 - Pesquisas de mercado e de opinido piblica

Desdobramento da CNAE Principal

CNPJ do Administrador

CNAE Secundaria
Nomero Codigo CNAE Secundaria Desdobramento da CNAE Secundaria

1 82.19-9/99 Preparac¢do de documentos e
servigos especializados de apolo
administrativo nao especificados
anterlormente

Tipo de Unidade

Forma de Atuagio
Ndo ha Itens

Identificacdo do Representante da Pessoa Juridica para este ato de cadastro
Identificacdo da Pessoa Fisica Representante

Nome do Representante da Pessoa Juridica CPF
WALDIMIR JOSE MENDES 313.987.239-91

Identificacdo do Preposto
Nome do Preposto CPF

https://www14.receita.fazenda.gov.br/cadsincnac/pendenciaAction.do 01/09/2015




W J MENDES PESQUISAS - EIRELI

INSTRUMENTO DE CONSTITUICAQ

WALDIMIR JOSE MENDES, brasileiro, natural de Terra Roxa - SP, casado sob o regime de
comunhf@o universal de bens, empresario, portador da Carteira Nacional de Habilitagio
registro n® 00588976490, expedida pelo DETRAN PR, CPF n° 313.987.239-91
residente e domiciliado em Londrina - Pr., a rua Santos, 797, apt. 201, centro. CEP 86020-
041, constitue uma EIRELI (EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA), mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: A empresa girara sob o nome empresarial de W J MENDES
PESQUISAS — EIRELI e teréd sede na rua Emilio de Menezes, n° 92, Jardim Shangri-la Zona
A, Londrina - Pr., CEP: 86070-590.

CLAUSULA SEGUNDA: O capital serd de R$ 65.000,00(sessenta e cinco mil reais)
representado por 65.000(sessenta e cinco mil quotas), no valor nominal de R$1,00(hum real)
integralizadas, neste ato em moeda corrente do pais, pelo empresario:

TITULAR COTAS CAPITAL RS Yo

WALDIMIR JOSE MENDES 65.000 RS$ 65.000,00 100 %

CLAUSULA TERCEIRA: O objeto social da EIRELI serd estudos de viabilidade técnica e
econdmica na area de pesquisa de mercado, opinifio publica e audiéncia; elaboragdo e
execucdo de levantamento amostral; andlise, prepara¢do e apresentagdo de relatorios de
pesquisas de mercado, opinido publica, e audiéncia.

CLAUSULA QUARTA: A Eireli iniciard suas atividades em 15.02.2012 e seu prazo de
duragdio ¢ indeterminado.

CLAUSULA QUINTA: A responsabilidade do titular ¢ restrita ao valor de suas cotas,
respondendo ainda pela integralizagdo do capital social.

CLAUSULA SEXTA: A administragdo da Eireli cabera ao Titular WALDIMIR JOSE
MENDES com os poderes ¢ atribuigoes de Administrador, autorizado o uso do nome
empresarial individualmente, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social.

§ 1° - Faculta-se ao administrador, nos limites de seus poderes, constituir procuradores em
nome da Eireli, devendo ser especifico no instrumento de mandado, os atos e operagdes que
poderdo praticar e a duragdo do mandado, que no caso de mandado judicial, poderd ser por
prazo indeterminado.
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W J MENDES PESQUISAS - EIRELI

INSTRUMENTO DE CONSTITUICAO fls. 02

§ 2° - poderdio ser designados administradores nio titular, na forma prevista no art.® 1.061 da
lei 10.406/2002.

CLAUSULA SETIMA: O titular da Eireli declara, sob as penas da lei, que ndo participa de
nenhuma outra empresa dessa modalidade.

CLAUSULA OITAVA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdio, procedendo a elaboragdo do
inventdrio, do balanco patrimonial e do balango de resultado econémico, cabendo ao
empresario, na propor¢do de suas quotas, os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA: A Eireli poderd a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante deliberagiio assinada pelo titular.

CLAUSULA DECIMA: O empresério poderd fixar uma retirada mensal, a titulo de “pro
labore”, observadas as disposi¢des regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Falecendo ou interditado o titular da Eireli, a empresa
continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores € o incapaz. Niio sendo possivel ou
inexistindo interesse destes, o valor de seus haveres serd apurado o liquidado com base na
situagdo patrimonial da empresa, 4 data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado.

Paragrafo unico — O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a Eireli se
resolva em relag@o a seu titular,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: O administrador declara sob as penas da Lei., de que
ndio estd impedido de exercer a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de
condenagiio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente 0 acesso a cargos publicos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Fica eleito o foro da cidade Comarca de Londrina, para
o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E, por estar assim justo ¢ contratado, lavra, data e assina juntamente com 2(duas)
testemunhas, o presente instrumento particular de constituigdo de Empresa Individual de
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W J MENDES PESQUISAS — EIRELI

INSTRUMENTO DE CONSTITUICAO fls. 03

Responsabilidade Limitada, EIRELI, em 3 (trés) vias de igual teor e forma, obrigando-se
fielmente por si e seus herdeiros a cumpri-lo em todos os seus termos.

Londrina Pr., 09 de fevereiro de 2012

) JUNTA COMERCIAL DO PARANA
{ 1% AGENCIA REGIONAL DE LONDRINA
3, VL CERTIFICO O REGISTROEM: 22/03/2012
S08 NUMERO: 41600004647
Protocolo: 12/085125-3, DE 14/02/2012

dv{ 3 MENDES PESQUISAS - BIRELI

SEBASTIAO MOTTA
L—- SECRETARIO GERAL 9/
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W J MENDES PESQUISAS - EIRELI - ME
CNPIJ: 15.293.191/0001-02
PRIMEIRA ALTERAGCAO CONTRATUAL

WALDIMIR JOSE MENDES, brasileiro, natural de Terra Roxa - SP, casado sob o regime de
comunhdo universal de bens, empresario, portador da Carteira Nacional de Habilitagdo
registro n® 00588976490, expedida pelo DETRAN PR, CPF n° 313.987.239-91
residente e domiciliado em Londrina - Pr., a rua Santos, 797, apt. 201, centro, CEP 86020-
041, Sécio componente da (EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA), denominada W J MENDES PESQUISAS — EIRELI - ME, com sede na rua
Emilio de Menezes, n® 92, Jardim Shangri-la Zona A, Londrina - Pr., CEP: 86070-590, com
registro na Junta Comercial do Parand sob n° 41600004647 em 22.03.2012, resolve por este
instrumento particular de alteragdo contratual, modificar o seu contrato primitivo de conforme
as clausulas seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: O objeto social da EIRELI serd “Estudos de viabilidade técnica e
econdmica na drea de pesquisa de mercado, opinido piblica e audiéncia; elaboragio e
execugdio de levantamento amostral; andlise, preparag@io e apresentagfio de relatorios de
pesquisas de mercado, opinido publica, e audiéncia passa a ser de “Preparacio de
documentos e servigos especializados de apoio administrativo, nas édreas de estudos de
viabilidade técnica e econdémico, elaboragdo e execugdo de levantamento amostral, anélise,
preparagdo e apresentacdo de relatorios empresarial e digitagio™.

CLAUSULA SEGUNDA: A sede e foro da sociedade que € na Rua Emilio de Menezes, n°
92, Jardim Shangri-la Zona A, CEP:86070-390, Londrina - Pr., passa a ser Rua Raja
Gabaglia, n° 353, Jardim Quebec, CEP:86060-190, Londrina - Pr.

CLAUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cldusulas vigentes que nio
colidirem com as disposigies do presente instrumento.

I, por ter justo e contratado, firma o presente instrumento, em tres vias de igual teor e forma.

Londrina Pr., 24 de abril de 2012

7 e JUNTA COMERGIAL DO PARANA
L E AGENCIA REGIONAL DE LONDRINA
i 2

CERTIFICO'O REGISTROEM: 18/05/2012
SOB NUMER©. 20123470102/ >/ 2012

Protocolo; 12/347010-2, DE 09/05/2012 5#— .
Aempresat4l & 0000464 1 “.

i O MENDES PESQUISAS - EIRELL ME
: SEBASTIAO MOTTA
i SECRETARIO GERAL




Comprovante de Inscricédo e de Situagao Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica &, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a
RFB a sua atualizagdo cadastral,

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

o DEINEG N COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 07 bE AGErTume
rL 5?;:;291!0001 02 CADASTRAL 22/03/2012

NOME EMPRESARIAL
W J MENDES PESQUISAS - EJREL|

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NGME DE FANTASIA]
ALVORADA PESQUISA

CODIGO £ DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIFAL
peey 73.20-3-00 - Pesquisas de mercado o de opinido publica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nao especificados
anteriormente

CODICO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERD COMPLEMENTOD
R RAJA GABAGLIA 353
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNIGIPIO UF
86.060-190 JARDIM QUEBEC LONDRINA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
(43) 3324-2401
ENTE FEDERATIVG RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUACAD CADASTRAL
ATIVA 22/03/2012
MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL
- SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Ll L L

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016,

Emitido no dia 21/06/2017 as 10:24:27 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEB]TO§ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI
CNPJ: 15.293.191/0001-02

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragéo para fins de certificagdo da regularidade fiscal; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuices sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://iwww.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 13:54:22 do dia 23/05/2017 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 19/11/2017.

Codigo de controle da certiddo: CFC4.D343.DDED,1A4F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 15293191/0001-02

Raz3o Social: W ] MENDES PESQUISAS EIRELI ME

Endereco: RUA RAJA GABAGLIA 353 / JARDIM QUEBEC / LONDRINA / PR / 86060-
190

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

Validade: 20/06/2017 a 19/07/2017

Certificagdo Nimero: 2017062005473823552692

Informacgdo obtida em 21/06/2017, as 10:18:40,

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esté
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenacgéao da Receita do Estado

GOVERNG DD ESTADOD
Seurwtac

2a Ferands

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 016478010-78

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 15,293.191/0001-02
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e n&o tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 19/10/2017 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddao devera ser confirmada via Internet

www.fazenda.pr.gov.br

Pagma 1de 1
Emibdo via infernel Pubica (21062017 10:19:56)
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI

(MATRIZ E FILIAIS)CNPJ: 15.293.191/0001-02
Certiddo n®: 131251095/2017
Expedigdo: 21/06/2017, &s 10:17:02
Validade: 17/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue W J MENDES PESQUISAS - EIRELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

15.293.191/0001-02, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacio das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigido.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagio de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessadrios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréariocs, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinades em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PaGblico do

Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.



Municipio de Ibaiti - 2017
Relagiao de Participantes
Processo dispensa 63/2017

Cadigo CNPJCPF Fomecedor
| Fornecedores o enquadrados nalol complementar n®123/2006
BO7E9-8 15.233191&031-& W.J MENDES PESQUISAS - EIRELFME Classificado

Ctoa de forrecedores. 001

Qtde total de formecedares. 001

Emitida por ELISANGELA HEIDGGER BENTO WATFE, raversao 5517a QAOTIR01T 1720 44
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Municipio de Ibaiti - 2017
Classificagdo por Fornecedor
Processo dispensa 63/2017

Item Produto/Servigo UN. Cuantidade Status Masca Proga Unitario Prego Total Sol
Fomacedor: 537889 W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME CNPJ: 15231151/0001-02 Telofone: Stutus:  Classificado 7.80000
Lote 001 - Lote 001 7.500,00

ot 20871 SERVIGOS DE FESQUISA DE MERCADO SOBRE TRANSPO  SE 1,00 Classificsd TEOM 7.800,00 *

VALOR TOTAL: 7 800,00

Emiticso por: ELISANGELA HEIDGGER BENTQ WATFE. na versda: 5517 a C4OTR2017 172083




MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNP! n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacdes e Contratos

DISPENSA DE LICITA(;KO Processo dispensa N°. 63/2017
Processo Administrativo n°® 277/2017
TERMO DE JUSTIFICATIVA

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGCAO DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO

Base Legal: Artigos 23, inciso |l alinea “a", e 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME, CNPJ 15.293.191/0001-02, RUA RAJA
GABAGLIA, Londrina-PR, CEP 86060-190.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno,
inscrito no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscri¢do Estadual Isento, com sede a Rua Jose
de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu
Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da CONTRATAGAO DE
EMPRESA PARA REALIZACAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE
COLETIVO.

Ha a informacéo de dotagao orgamentaria e disponibilidade financeira, conforme consta do

processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos

Reais).

O valor proposto no orgamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso |l, alinea "a" e
no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagéo para contratagao de
servicos e compras, com pequena relevancia economica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/93, de 21 de junho de 1993,
dispde que ¢ DISPENSAVEL a licitagdo quando o valor para
compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na
alinea “a", do inciso Il do artigo 23.

Arl. 24. E dispensavel a licitagao:

()

11 - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto na alinea “a’, do inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servico, compra ou alienagdo de malor vulto que possa ser realizada
de uma so vez;

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a execugao dos
servicos a ser(em) contratados conforme certidées negativas apensadas. Nota-se que 0 valor da
contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPI n® 77.008.068/0001-41

Departamento de LicitagBes e Contratos

legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacgao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia economica da contratagdo néao justifica gastos com
uma licitagdo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, lomada de
pregos e convite se filia ndo s6 a dimensdo econémica do contrato. A lei
determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tanto mais
simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio,

quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”
Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da
contratacdo para A contratagdo dos servigos tem por objetivo a necessidade de levantar dados
junto aos usuarios da rede de transporte coletivo do Municipio de Ibaiti, Estado do Parana,
levantando in loco um conjunto de informagdes para estimar o nimero de pessoas que utilizam os
servicos, a classe social, faixa etaria e género, informagdes estatisticas, avaliando a capacidade
de pagamento dos usuarios, trazendo informagdes que auxiliardo a equipe econdémica a definir o
valor da tarifa do transporte coletivo. apresentamos a justificativa para ratificacao e demais

consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 04 de julho de 2017.

Ferna ses/deSiqueira
Presidente 4940 Permanente de Licitagao
Pogaran® 313 de 01/062017

Y

g Wilson Oscar Petry
Membro da Comissag Permanente de Liciiagao Membro da Comiss3o Permanente de Licitagao
Portaria n® 318, de 01/0672017 Portaria n? 318, de 01/062017

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP B4.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNP! n2 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

TERMO DE RATIFICAGAO

Dispensa a Licitagdo n°® 63/2017

Processo Administrativo n® 277/2017

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissao
Permanente de Licitagao, designada atraves de Portaria n° 0047/2017 e do reconhecimento da
presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93, RATIFICO a referida
Processo dispensa bem como encaminho 0 presente processo para o Departamento Competente
para as devidas providéncias quanto a aquisicdo do objeto em epigrafe.

baiti, 04 de Ju 2017 =

ANTON E m CARVALHO

Prefeito Municipal

Contratante

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - {baiti PR — www.lbaiti.pr.gov.br



MUNICIPIO DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n® 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitagdes e Contratos

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 63/2017
Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME, CNPJ 15.293.191/0001-02, RUA RAJA
GABAGLIA, Londrina-PR, CEP 86060-190

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO.

Dotagdo Orgcamentaria:

[DOTACOES

'E_xere{Ciolc_bhta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa _
2017 330 03.001.04,122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 340 03.001.04.122.0004.2004 510 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 350 03.001.04.122.0004.2004 511 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 1000 04.001.15.452.0013.2020 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 3670 13.002.22.691.0016.2074 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 3210 15.001.04.121.0005.2078 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2017 3890 17.001.04.123.0006.2080 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

do Exercicio 2017.

Valor total: R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 180 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. || da Lei n°® 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado

Ibaiti,04/07/2017

CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME
CNPJ 15.293.191/0001-02
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84,900-000 - Ibaiti PR = www.ibaiti.pr.gov.br
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

[EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 62/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: MARIA CRISTINA GUIMARAES SALLES ME SN, inscrita no CNPJ n® 05.250.546/0001-14

Objeto: CDNTRATACAO DE HOTEL PARA HOSPEDAGEM DA ARBITRAGEM PARA OS JOGOS REGIONAIS DO PARANA, REALIZADOS NA
CIDADE DE IBAITI, ESTADO DO PARANA.

Dotagdo Orgamentaria:

e [Fontede  INtureza da despesa.
e i Jilieetirse Ll I

desp , ey
o 3.3.90.39.00.00

2017
do Exerclcio 2017.

Valor total: R$ 8.000,00 (Qito Mil Reais).

11,001.27.813.0019.2069

~~Nigéncia: 180 Dias.

rundamento: Arl, 24, inc. |l da Lel n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibalti, Estado do Parana.
Ibaiti,04/07/2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

MARIA CRISTINA GUIMARAES SALLES ME SN
CNPJ 05.250.546/0001-14
Contratado

TERMO DE JUSTIFICATIVA

'DISPENSA DELICITAGAO Processo dispensa N°, 63/2017
Processo Administrativo n® 277/2017

Objeto: CONTRATAQJ"&O DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO
Base Legal: Arigos 23, inciso I, alinea "a”, e 24, §1°, da Lei n°. 8.686/93, de 21.06.93.
Empresa: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME, CNPJ 15.293.191/0001-02, RUA RAJA GABAGLIA, Londrina-PR, CEP 86060-190.
O Municiplo de Ibaili, Estado do Paran4, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrilo no CNPJ/MF sob n® 77.008.068/0001-41, Inscrigo
Estadual Isento, com sede & Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o

#™ Senhor Antonely de Céssio Alves de Carvalho, necessila da CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAO DE PESQUISA DE MERCADO

SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO,

Ha a informag#c de dolagao orgamentaria e disponibilidace financeira, conforme consta do processo, para realizar a presente conlralagéo.

O menar valor proposto tem seu total estipulado em R$ 7.800,00 (Sete Mil e Oitocentos Reals).

O valor proposto no ergamento enquadra-se no disposto no art, 23. inciso Il alinea "a" e no art. 24, §1° da Lei n°. 8.666/93, mencionando a
dispensa de licitago para contratagao de servigos e compras, com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

O art. 24, §1°, da Lei n°. 8.666/33, de 21 de junho de 1993, dispde que & DISPENSAVEL a llcitagao
quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”, do inciso Il
do artigo 23.

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

{..)

Il - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na allnea “a", da
inciso Il do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma s
vez,

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apla para a execugdo dos servigos a ser{em) contralados conforme certiddes
negativas apensadas, Nola-se que o valor da contratago esta dentro do limite previsto em lei, com isto. objetivamos atender aos principlos da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contralagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236).

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma licitag8o comum. A
distingdo legislativa entre concoméncia, tomada de pregos e convile se fillia ndo $0 & dimensédo
econdmica do conlrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculigridades do interesse e da necessidade publica. Por isso, tante mais simples sergo as
formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto menor far o valor a ser despendido pela
Administragdo Publica.”

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84.900-000 Os atos cficiais publicados sdo
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@Ibaitl.pr.gov.br assinados digitalmente
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Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lel n°. 8.666/93 e na urgéncia da conlratagao para A conlratagdo dos servigos tem por
objetivo a necessidade de levantar dados junto aos usuarios da rede de transporte coletivo do Municlpio de Ibaltl, Estado do Parand, levantando in loco
um conjunto de informagbes para estimar o numero de pessoas que ulilizam os servigos, a classe social, faixa etaria e género, informagdes estatisticas,
avaliando a capacidade de pagamento dos usudrios, trazendo informages que auxiliardo a equipe econdmica a definir o valor da tarifa do transporte
‘colelivo, apresentamos a justificativa para ratificagio e demais consideragdes que por venlura se fizerem necessaras.
Ibaiti-PR, 04 de julho de 2017.

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Camisso Permanente de Liatagdio
Portana r 318, de 010622017

Rosangela Teixeira
Memtro da Comissdo Pamanente te Liotagdo
PotanarP 318, de 01052017

Wilson Oscar Petry
ernibro da Comessao Permanente de Lictagzio
Portana rf 318, de 01062017

TERMO DE RATiF[CAQRO
Dispensa a Licitagao n® 63/2017
Processo Administrativo n® 27712017

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZAGAQ DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO

Pelo presente Termo De Ratificagéo. tendo recebido nesta data, parecer lecnico da Comissdo Permanente de Licitagdo, designada atraves de Portaria
n® 0047/2017 e do reconhecimento da presenca de requisitos exlgidos pelo art. 24, inc, Il da Lei n® 8.666/93, RATIFICO a referida Processo dispensa
bem como encaminho o preserite processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto & aquisigao do objeto em eplgrafe.

Ibalti, 04 de Julho de 2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefelto Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE Processo dispensa N.° 63/2017

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME, CNPJ 15.293.191/0001-02, RUA RAJA GABAGLIA, Londrina-PR, CEP 86060-190
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA REALIZACAO DE PESQUISA DE MERCADO SOBRE O TRANSPORTE COLETIVO.
Dotagdo Orgamentaria:

DOTAGOES
Exercicio da lSon!a da Funcional programatica Fonle de Nalureza da despesa Grupo da fonle
espesa espesa reclrso
2017 330 (03.001.04.122.0004.2004 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 340 03.001.04.122.0004.2004 510 3.3.80.35.00.00 Do Exercicio
2017 350 03.001.04.122.0004.2004 511 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 1000 04.001.15.452.0013.2020 0 3.3.90.38.00.00 Do Exercicio
2017 3670 13.002.22.691.0016.2074 0 3.3.90.39.00.00 Do Exercicio
2017 3910 15.001.04.121.0005.2078 0 3.3.80.39.00.00 Do Exercicio
2017 3990 17.001.04.123.0006,2080 0 3.3.90.38.00.00 Do Exerciclo
do Exerciclo 2017

Valor total: RS 7.800.00 (Sete Mil e Oitocentos Reais).
Vigéncia: 180 Dias.
Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n® 8.666/93.
Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana,

Ibaili,04/07/2017

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

W J MENDES PESQUISAS - EIRELI-ME
CNPJ 15.293.191/0001-02
Contratado

Municipio de Ibaiti

Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.800-000 0s atos oficials publicados sdo

Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@Ibaili. pr.gov.br assinados digitalmente




11/07/2017 Mural ue Lictaghes Municijais

B TCEPR

Detalhes processo licitatorio

Informagoes Gerais
Entidade Executora muNICIPIO DE 1BAIT]
Ano* 2017
N licitagdo/dispensalinexigibilidade g3

l Racursos pro lontes de organi Internacionais/multilaterals de erédito———
Institulcao Financeira

Contrato de Empréstimo

Medalidade® processo Dispensa

Namere edital/processo® 277

Descricio Resumitla do Objeto®  coNTRATACAD DE EMPRESA PARA REALIZACAD DE PESQUISA DE MERCADO
SOBRE O THRANSPORTE COLETIVO

Dotacaa Oreamantana (300104 1220004200433%0390000

Preco méximofReferéncia de preco - g guo,00
Rs*

Data Publicacio Termo ratificagdo | ga/n7/2017

Data Cancelamento

Para malores informagdes, consulte o site da entidade: hitpi/fvavw.ibaitl.or.gov.br

Atengdo: o TCE-PR ndo possui copia dos arquivos dos editais, Eles devem ser obtidos exclusivamente junto aos municipios/entidades.

hiips:/Iservicos.tce.pr.gov.br/T! CEPR/Municipal/AML/DetalhesProcessoCompraWeb.aspx

17



